Præcedente **o** quiescit, vt **oster, hoste, coste, nostre, vostre**. Excipe **poste, poster, postillon, ostade**, quæ est species texturæ. Item quiescit præcedente **ou**, vt **couster, crouste, gouster**.

Præcedente **u** pronuntiatur, vt **iuste, iustice, iustifier, rustre**, quæ vox est vetus Gallica, & significat hominem temerè ruentem, vagum & temerarium.

-73-

De T.

Hæc litera finiens dictionem, à quacunque consonante incipiat sequens dictio, semper quiescit. Sed videndum imprimis vt si sequens dictio incipiat à vocali, hęc litera præcedentem finiens cum illa vocali coniungatur, quasi ad illam dictionem sequentem pertinens, vt **ils sont à moi**, quod pronuntiandum est quasi scriptum sit **i son ta moi**. Sed in copula **et** sicut alibi diximus, **t** semper quiescit, siue consonans siue vocalis sequatur.

De Francicæ linguæ accentibus.

Franci nullos accentus notant, nec veteres etiam Græci notabant, ac ne nunc quidem Latini. Est igitur mos iste à Grammaticis Græcis, Hebræorum, opinor, imitatione excogitatus, maximo certè cum fructu, ex quo disci à nutricibus illæ linguæ desierunt: si modò verus illius consuetudinis vsus seruaretur. Sed de hoc longè maximo abusu aliâs. Sunt qui contendant in Francica lingua nullum esse accentibus locum. Sunt contrà qui in Francica lingua tonos perinde vt in Græca lingua constituent. Magnus est vtrorumque error quod mihi facilè concessuros arbitror quicunque aures suas attentè consuluerint. Dico igitur Francicæ linguæ, vt & Græcæ & Latinæ, duo esse tempora, longum vnum, alterum breue: itidémq. tres tonos, nempe, acutum, grauem, circumflexum, non ita tamen vt in illis linguis obseruatos. Acuunt enim Græci syllabas tum longas tum breues, & Latinos idem facere magno consensu volunt Grammatici, quibus planè non assentior. Sed hac de re aliâs. Illud autem certò dixerim, sic concurrere in Francica lingua tonum acutum cum tempore longo, vt nulla syllaba producatur quæ itidem non attollatur: nec attollatur vlla quæ non itidem acuatur, ac proinde sit eadem syllaba acuta quæ producta, & eadem grauis quæ correpta. Sed tonus vocis intentionem, tempus productionem vocalis indicat. Nihil autem accidere potest auribus magis ingratum quām si breuem producas, longam corripias, quod ij experiuntur qui peregrinos, aut Galliæ populos Francicè minus purè loquentes audiunt: veluti quum Turonenses aut Pictones audimus pronuntiantes **mestrèsse** ^[u-u] pro **maistrèsse** ^[u-u] aut **mèsse** ^[u-u] pro **mèsse** ^[u-u] vel Sabaudos pro **faicte**, ^[u-u] proferentes **fête**, ^[u-u] pro **Prophete** ^[u-u], **prophète** ^[u-u] pro **misericorde** quinque syllabarum natura breuum **misericorde** penultima longa: vel Italos proferentes **parole** ^[u-u] pro **parole** ^[u-u] quoniam sum **parola** sic pronuntiant. Illa verò productio in Francica lingua etiam in monosyllabis animaduertitur, quæ est propria vis accentus circumflexi. Sic productè circunflectuntur: **ie veu, tu veux, il veut**, volo, vis, vult, quod deprehenditur si prioribus illis opponas **veü**, votum: & **veux**, vota: quæ corripiuntur. Sic corripitur **beuf** & **neuf** singulari numero: quorum recti plurales, **beûfs** & **neufs**, quiescente f litera, circunflectuntur: vt **eûlx** & **ceûlx**. Item **fit**, fecit, & **fut**, fuit: & **eut**, habuit: corripiuntur: **fist**, faceret, & **fûst**, esset: & **eûst**, haberet, circunflectuntur, vt planè pudendus sit error tum scriptorum tum typographorum qui hoc discrimen scripturæ & pronunciationis non obseruant. Sic etiam **èst**, **rôst**, **tôst**, circunflectuntur itidémque **plâist**, placet: **plûst**, plueret, quibus opponuntur correpta **et** coniunctio copulativa: **plaid**, contentio iudicialis, **pleut**, placuit: **plut**, pluit. Itidémque circunflectuntur **je meûr**, morior: **tu meûrs**, moreris: corripiuntur autem **meur**, maturus: & **meurs**, maturi: foeminum autem **meûre**, matura, est trochaicum: quæ vsu non regulis discuntur. Cæteræ verò syllabæ, id est quæ neque accuuntur neque circunflectuntur, natura breues censemuntur, exceptis monosyllabis, quæ quoties enclitica secum trahunt, producuntur, vt **si ie di** dactylum sonat: ^[u-u] **qui est ce**, amphibrachum ^[u-u], qua de re in encliticis. Sunt autem hoc loco mihi admonendi peregrini paucissimas esse longas syllabas in Francica lingua, præ innumerali breuum multitudine: ac proinde verendum illis esse potius ne breues producant, quām ne longas corripiant, præsertim vbi falli possunt Latinę linguę quantitate: sic exempli gratia, Natura, Vectura, Fortuna, Persona, & similia, Latinè penultimam producunt: at Francicæ voces, **nature, voiture, fortune, personne**, eandem corripiunt. Operæ pretium etiam fecerint, si hoc quoque diligenter obseruarint, maximum esse in Francica lingua vitium penultimam natura breuem producere, quotcunque & quæcunque consonantes illius

-74-

-75-

-76-

pronuntiationem remorentur. Sic in **desordre**, **rétordre**, **discorde**, **misericorde**, **noblèse**, **parèse**, **aborder**, **dormir**, **endormir**, **porte**, **apporter**, **enhorter**, **exhorter**, & infinitis aliis penultimæ positione longe, natura tamen corripiuntur. Sic etiam breues priores in **comme**, **sommeil**: **dormir**, **endormir**: **bonné**, **donne**, **belle**, nunquam nisi vitiosissimè producuntur, ne in metris quidem: qua in re grauiter ab iis peccari video qui Francicos versus non tantum syllabarum numero, & ὁμοιοτελευτοῖς, quae rythmos vocamus, aestimant, sed etiam pedibus Graecorum & Latinorum more metiuntur: audax & nobile certè inuentum, sed quod maxima difficultate non caret, tum propter longarum syllabarum penuriam, tum quòd, vt modò dixi, in Francica lingua nulla positio penultimam natura breuem sine maxima aurium offensione producat. Etsi verò breuum & longarum discrimen vsu potius quàm arte discitur, tamen paucas istas regulas mihi libuit in peregrinorum gratiam à me obseruatas subiicere.

Prima Regula. Non paucæ dictiones Francicæ solis breuibus constant, vt **misericorde**, quæ vox quinque breuibus natura syllabis constat. At nulla constat pluribus productis: minimè id quidem quasi non inueniantur voces in quibus plures sint syllabæ natura longæ: sed quoniam, vel antepenultima longa, si penultima sequens breuis fuerit: vel penultima longa sic dominatur, vt reliquæ præcedentes syllabæ, quanuis natura longæ, nec acuantur tamen, nec verè producantur. Exempli gratia, Hęc dictio **entendèment** constat ex duabus prioribus natura longis, vt in proxima regula ostendemus, prior tamen est æquali tenore proferenda, tono & quantitate in syllabam antepenultimam reiectis. Quod si huic dictioni subieceris encliticam, vt **entendèment bon**, tunc sola eius vltima acuetur, reliquis velut in ordinem redactis. Sic in hac voce **entendre**, quanuis tres priores sint natura longæ, sola tamen penultima acuitur & producitur, ex tertia regula quam mox trademus. Sic in hac voce **envie**, inuidia, etiam diuisa, vt, **en**, **vie**, in vita, auditur amphibrachus **[u-u]**, propter penultimam longam: at in nomine **envieux**, propter penultimam breuem auditur amphimacrus **[u-u]** producta antepenultima quæ in **envie** corripitur.

Secunda Regula. Omnis syllaba desinens in literam **m** vel **n**, non geminata, sed sequente alia consonante, est natura longa. Est igitur **endormir** dactylica vox **[u-u]** **feindre**, **teindre** trochaicæ, **[u-u]** **bonté**, spondaica: **[u-u]**: **temporel**, dactylica **[u-u]** quod etiam in diuersis dictionibus accedit, vt **bon pais** **[u-u]**. Sed quid si **m** vel **n** geminetur? tunc syllaba corripitur, vt **somme**, **comme**, **donne**, **bonne**, **sonne**, **tonne**, **[u-u]** **consomme**, **ordonne**, **resonne**, **estonne** **[u-u]**: quamobrem etiam **songer**, **besongne**, & similia penultima breui proferuntur, quoniam videlicet in illis quidem dictionibus non tam est **n** duplex quàm vnicum daghessatum, vt appareat ex dictionibus Latinis vnde deducuntur, dono, bona, sono, tono, ordino, resono. In istis verò **gn** ponitur pro altero **n**, quod molle vocauimus. Excipe **ennemi** **[u-u]**.